



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Poświęcony sprawom miejscowym oraz

Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY
 Za miejscowych i zamiejscowych:
 Rocznie Rb. 6.—
 Półrocznie " 8.—
 Kwartalnie " 1.50
 Miesięcznie " 50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja 11 № 39, telefon 72 20,
 skrytka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Częstochowa”.
 Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem.
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-ej wieczorem, w niedziele i święta
 do godz. 11-ej rano. Recepty bez zastrzeżenia nie ewnuacja się.
 Przekazywane i opiewane w imieniu redakcji wszystkie telegraficznie.

CENA OGŁOSZEN:
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 80 k., na IV-ej 10 k.
 Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.
 Nadane za wiersz 50 kop.
 Wydruk w formie po 3 kop. za wiersz

Reprezentantem
 „GOŃCA Częstochowskiego” na **SOSNOWIEC**
 i **ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE** jest
Wacław Badurski
 (SOSNOWIEC, hotel „Warszawski”).
Reprezentację
 „Gońca Częstochowskiego” na **ZAWIERCIE**
 objęła księgarnia pani
Z. Hubickiej w Zawierciu.

Lebacz-Dentysta M. Grejniec
 szczerze, piątkowo, wyprawienie zębów bez bólu, Zęby złuczone bez podniebienia.
 Aleja № 8, dom p. Rygockiej.

Kalendarzyk.
 D. 21 Marca.
 miera chrześcijańska: św. Benedykta Op.
 jutro Katarzyny P.
 miera słowiańska: św. G. dysława, jutro
 Zbislawa.
 Wschód słońca godz. 6 m. 07, zachód godz.
 6 m. 10.

Duma Państwowa.
 (Według depesz Agencji Petersburskiej i innych źródeł telegraficznych).
 Petersburg, 19 marca.

Zatwierdzenie mandatów.
 Komisja 3, referent Makiłakow. Zatwierdzono wybory w gub. archangielskiej, ufańskiej, suwalskiej, woroneskiej, kijowskiej i podolskiej w m. Woroneżu.
 Komisja 4, referent Kutler. Zatwierdzono wybory w gub. kowieńskiej i astrachańskiej, w Charkowie, Astrachaniu i Tazkencie od ludności napływowej.
 Komisja 5, referent Bobin. Zatwierdzono wybory w gub. moskiewskiej, pskowskiej, kostromskiej, siedleckiej i bakińskiej, w miastach: Moskiewie i Odesie.
 Komisja 6, referent Tachtomirow. Zatwierdzono wybory w gub. dagstańskiej, kubańskiej, niżegorodzkiej i radomskiej, w Niżnim Nowgorodzie; odroczone zatwierdzenie wyborów w gub. czernihowskiej i w Rostowie nad Donem.
 Komisja 7, referent Tatarinow. Zatwierdzenie wyborów w gub. kurlandzkiej odroczone.
 Komisja 8, referent Chaszanow. Zatwierdzono w gub. ekaterynosławskiej, twerskiej, warszawskiej; w miastach: Kursku, Ekaterynosławie i Warszawie.
 Komisja 9, referent Dolgow proponuje, aby zatwierdzić wybory w m. Petersburgu, członkiem Dumy Wietezina wnoszą, aby odroczyć zatwierdzenie, wobec protestów na wybór Aleksiejskiego. Prezes komisji Buhakow oświadcza, że komisja żadnego protestu nie miała, wniosek zaś Wietezina oparty jest na pogłoskach dziennikarskich.
 Prezes Dumy zarządza balotowanie, czy kwestię wyborów w Petersburgu zdecydować zaraz, czy odroczyć. Duma olbrzymią większością postanawia zdecydować dzisiaj, przeciwko temu głosowała część skrajnej prawicy. Wietezina protestuje przeciwko oświadczeniu Buhakowa, żądając odroczenia wyborów w Petersburgu. Kruzewan, przyłączając się do Wietezina, mówi, że powinna być jedna ogólna zgoda sprawiedliwości lub niesprawiedliwości, z jakiego powodu nie wyłączać posłów petersburskich?
 (Wynik, według którego wybory zatwierdzono, podaliśmy).

Komunikat urzędowy.
 Oświadczenie przeczytane przez prezesa rady ministrów d. 19 marca w Dumie państwowej i Radzie państwa.
 „Przed rozpoczęciem wspólnej z Dumą działalności, uważam za konieczne w sposób możliwie pełny i jasny przedstawić zwłanemu wola Monarchy zebraniu prawodawczemu ogólny obraz zamierzeń prawodawczych, które ministerstwo złoży jego wysokiej uwadze.
 Ale przedtem, nim przejdę do wyłożenia istoty oddzielnych projektów praw, nim usiłuję oświetlić to, czem kierował się rząd, stanowiąc je, nie mogę nie zatrzymać uwagi Dumy nad położeniem, jakie zajmie rząd odnośnie do wniesionych przez niego projektów praw.
 Rozumiem istotę i porządek obrony tych projektów w krajach, z ustalonym ustrojem rządowym, gdyż tam osobne projekty praw są zjawiskiem dojrzałej potrzeby i znajdują dla siebie gotowe miejsce w ogólnym systemie ładu państwowego. W tym wypadku prawo, przesyłając wszystkie stopnie naturalnego dojrzenia, jest o tyle pojęte przez ogólnie samopowolanie, wszystkie jego szczegóły są tak zrozumiałe dla narodu, że rozpoznanie, przyjęcie lub uchylenie projektu, jest kwestją nie tyle złożoną, a zadanie obrony rządowej wielce bywa uproszczone.
 Inaczej się rzecz ma, oczywiście, w kraju, który znajduje się w okresie przebudowy, a co za tem idzie i w fermentie. Tu nie tylko każdy jego rys, każda wyjątkowość, może dotkliwie odbić się na dobru kraju.
 Charakter przyszłego prawodawstwa wobec mnóstwa nowości, wnoszonych do życia narodu, musi powiązać wszystkie oddzielne zamierzenia rządu jedną, ogólną myślą.
 Myśl tę należy wyjaśnić, dać jej podstawę w tym lub innym projekcie prawa, a następnie dokonać oceny tej myśli, którą jest zaproponowana w projekcie prawa i sumiennie zdecydować, czy zdanie rządu ma wspólność z dobrem Państwa, jego umocnieniem oraz potęgą; taksamo powinna być traktowana limitacja.
 W dalszym zaś opracowaniu właściwych praw nie można się trzymać aporystycznego nastroju; koniecznym jest dyskontować wszystkie interesy, wprowadzać zmiany, wymagane przez życie, a jeśli potrzeba poddawać projekty praw przeróbkom, zgodnie z prawdą życiową.
 Do podstaw wszystkich tych rządowych projektów prawnych, które ministerstwo wnosi obecnie do Dumy, została dlatego wprowadzona jedna ogólna myśl przewodnia, którą rząd przeprowadzać będzie w całej swej działalności następującej.
 Myśl ta tworzy owe normy materialne, które w ni ucieleśnić się w nowych stosunkach prawnych, które wypływają ze wszystkich reform ostatniego czasu, a które przekształcone zostały wola Monarchy.
 Oczywiście nasza winna zamienić się na państwo legalne, gdyż dopóki prawo pisane nie określi obowiązków i nie zabezpieczy praw poddanych rosyjskich, prawa te i obowiązki

będą znajdować się w zależności od tłumaczenia i woli pojedynczych osób, t. j. nie będą mocno ustanowione.
 Normy legalne winny być zawarte w ściśle i jasno wyrażonym prawie i dlatego jeszcze, że inaczej życie będzie bezustannie wytwarzać starcia pomiędzy nowymi osnowami społecznościami i państwowością, wynikające z rozbieżności lub przez niebędące nowych żądań przez prawodawcę, jak również przez samowolne pojmowanie nowych podstaw ze strony osób prywatnych i urzędujących.
 Oto dlaczego rząd uważał za najgłówniejszy swój obowiązek przedstawić pod rozwagę Dumy państwowej i Rady państwa szereg projektów praw, stanowiących twardą podstawę do na nowo układającego się życia państwowego w Rosji.
 Lecz zanim przejdę do opracowanych projektów praw, winniem nadmienić o tych prawach, które ze względu na ich nadzwyczajną ważność i pilność wprowadzone zostały na zasadzie § 87 praw zasadniczych i które również podlegają rozpoznaniu Dumy i Rady państwa.
 Nie zastanawiając się nad prawami, które prowadzą do zrównania różnych warstw ludności i wolności wyznaj, których terminowość urzędowania nie wymaga objaśnienia, uważam za obowiązek zatrzymać się przy nadzwyczajnych prawach co do urzędowania bytu włościań. Rzeczywistość powziętych w tym kierunku jaknajenergiczniejszych środków o tyle jest widoczna, że nie podlega wątpliwości, w niemożliwości układania wykonania niejednokrotnie wyrażonej woli Cesarza i wytrwale powtarzających się próśb włościan wyrażających, aby nie zniekać ze środków które mogą uprzędić zupełny bezład i któreby niedopuszczyły do zaburzeń włościańskich leżał rozstrój najliczniejszej części ludności Rosji.
 W dodatku rząd miał moralny obowiązek wskazać włościanom prawne wyjście w ich potrzebie. W tym celu wydano prawa dopuszczające włościan do gruntów skarbowych, a Najjaśniejszy Pan rozkazał oddać na ten sam cel grunta apanażowe i gabinetowe na podstawach zabezpieczających dobrobyt włościanom. Celem bliższym w swobodnym nabywaniu gruntów prywatnych i ulepszenia parcelacji, zmieniono ustawę banku włościańskiego w sensie pogodzenia z istniejącym już prawem, wszelako pozostającym martwą literą, przez zezwolenie zastawu parceli w skarbowych instytucjach kredytowych.
 Wreszcie celem osiągnięcia możliwości opuszczenia przez włościan „obszczyń” wydano prawo, dające ulgi do przejścia we władanie dworski i „chutorzkie”; przyczem usunięto wszelki gwałt w tej sprawie i znosi się murowe przywiązanie włościan do gminy i unicestwiono się zależność osobistą, nieodpowiadającą pojęciom o wolności człowieka i pracy ludzkiej.
 Wszystkie te prawa wnoszą się na rozpatrzenie Dumy i Rady państwa bez odkładania.
 Rząd przygotował w zakresie ładu wewnętrznego szereg projektów praw, również wnoszonych do Dumy państwowej.
 Przedewszystkiem rząd uważał za swój obowiązek opracowanie norm prawo dawczych dla tych praw zasadniczych, które zapowiedziane zostały przez Manifest z d. 31 października, a które przez prawo jeszcze nie zostały ustanowione, tymczasem prawa o wolności słowa, druku, zebrani i związków określone już zostały przez odpowiednie przepisy.
 Wolność sumienia, nietykalność osobista

Wykonywa, pomniki figury, portrety, ołtarze, rebusy przy budowach kościołów, jako też i każde reżiarsstwa wcho. dające, od najwyżej: najcenniejszych do najwykwnięjszych pod względem artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranic. hych prima materiały kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty sztukarskie. Zakład podlegające się wykonywać roboty w miejscowościach niulegających, Infrapiano, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamiński.
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
 Alcja III dom własny

HENRYK SZWARZ Nowości
 Kraków, ul. Grodzka 13.
 TELEFON 48. ROK ZAŁOŻENIA 1836.

Włny i jedwabie Gotowe.
 Okrycia Koszulony Spółnice
 na bluzki i suknie.

Przy zakupie
Ruble po 2.54—
 Zamówienia na
 Koszulony, Okrycia, Suknie

w urzeczywistnieniu wskazuwek Najwyższych, które powołały Rosję do nowego życia, rada państwa przechodzi do porządku dziennego.

W czasie obrad nad formułą, mówcy z prawicy twierdzili, że rada państwa nie ma prawa wyrażania ani pochwały, ani nagany dla rządu.

Inni członkowie rady państwa nic na to nie odpowiedzieli.

Mr. Lamedorf.

Paryż, 19 Tel. wł. Były rosyjski minister spraw zagranicznych hr. Lamedorf umarł w San Remo.

Częstochowa.

Teatr. Na wczorajszym przedstawieniu wobec dość licznie zebranej publiczności towa-

rystwo p. Majdrowicza odegrało „Oblężenia Warszawy przez Szwedów” sztukę historyczną Fr. Dmuchowskiego.

Dziś po raz drugi „Pracznka wiedeńska” wesota i melodyjna operetka, urozmaicona doskonałymi kupaletami aktualnemi. Bardzo staranna wystawa i nowe barwne kostiumy podnoszą wartość dzisiejszego przedstawienia, na którym wielbiciele teatru licznie zebrać się powinni.

Rok założenia 1902.

Nagrodzony na Międzynarodowej Wystawie Paryskiej medalem złotym, dyplomem i krzyżem złotym 1906 r.

SKŁAD WĘDLIN

WŁADYSŁAW WROŃSKIEGO w SOSNOWCU

POLECA codziennie — świeże wędliny.

Na nadchodzące Święta Wielkanocne — **SZYŃKI** różnej wielkości w znacznym wyborze. Ceny umiarkowane.

Główny sklep: ul. Mikołajewska 10.

60—5-1

Filja: dom Turckiego, naprzeciw dworca wiedeńskiego.

Mamy zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że z dniem 1 kwietnia r. b. **zaprzestaniemy dodawać** portrety premjowe.

Zatem **tylko do tego czasu każdy może korzystać z premjum.**

Z szacunkiem

Bracia Altman,
Sosnowiec—Będzin.

58—3-1

Skład apteczny St. Hamburga

profizora farmacji,

Alaja II № 39, telefonu 16, w Częstochowie.

Na nadchodzące święta poleca:

Wody kolońskie. Perfumy krajowe i zagraniczne. Oplátky pod mazurki. Oljki i przyprawy do ciast, wyborową Wanilię w laskach i proszku. Przyprawy do wódek. Sziguski i wyborowe Cacao Henderskie na wagi, oraz wszelkie artykuły i materiały używane w gospodarstwie. 56—5-1



Polecamy **Zegarki „OMEGA”** które dają rezultaty dotąd przez żadne inne zegarki nieosiągnięte.

Reprezentantem na **Sosnowiec** i okolice jest **J. Fürstenberg** który ma bogato zaopatrzony sklep w zegarki „OMEGA” złote, srebrne i z różnego metalu, po cenach fabrycznych, przy ulicy **Modrzejowskiej.** 53—

Zegarki „Omega”

Jan Schöfler Jubiler z Warszawy,

majster cechowy (Chrzesciania),

dawn. J. Grünman, Alaja 2-ga № 16.

Poleca wyroby złote, srebrne gotowe, jako też przyjmuje roboty jubilerskie, pozłotnicze, to jest srebrzenie i złocenie. Roboty solidna i akurata. 20—12-1

H. K. T.

Września!!!

J. Malczewski
KATOWICE, ul. Pocztowa 8.
Specjalny polekł skład cygar
poleca się Szanownej Publicznosci.

Korzystajcie z rzadkiej okazji!!!

Z powodu wielkiej ilości towarów, wysyłamy za zaliczeniem rb. 2 kop. 10 elegancki, trwały, grawerowany, niklowany, kieszonkowy **zegarek męski** odkryty, doskonałej marki „Progress”, dziesięciny chod—nakręca się raz na 36 godzin bez kluczyka—Remontuar”. Cena przez czas krótki, zamiast rb. 5— tylko rb. 2 kop. 10—2 szt. 4 rb.—3 szt. 5 rb. 70 kop. Taki sam obsydowany, stalowy zamiast 7 rb. tylko 2 rb. 65 kop.—2 szt. 5 rb.—3 szt. 7 rb. 20 k. № 531. Gabinetowy, stolowy zegar z oryginalnego złota austriackiego, znanej marki „Austria”, nie czerniejący i z samoswiecącym cyferblatem. Zegarki „Austria” prócz tego, że odznaczają się swoją dobrocią chodu i służą jako elegancka ozdoba pokoju. Zegarki „Austria” są we wspaniałej ozdobnej oprawie z figurą. Cena tylko przez czas krótki, dla rozpowszechniania naszych zegarków 2 rb. 25 k.—2 szt. 4 rb. 10 k.—3 szt. 5 rb. 90 k. Zegarki wysyła się wyregulowane do minuty z gwarancją za czystość metalu i regularność przez lat 8, za zaliczeniem i bez zadatku. Pracsyłka kop. 40, na Syberję 75 k.

Generalne przedstawicielstwo na Królestwo i Cesarstwo **Dom Handlowy Tow. „AFRYKANIEC”, Warszawa K. P.** Zamawiającemu odrazu 2 zegarki przesyłki się nie liczy. Firma nagrodzona złotymi medalami. 26—3-3

Wydawca. F. D. Wilkoszewski.

Do Argentyny

wygodnie, bezpiecznie, szybko i najtaniej okrętami z wysmienitem urządzeniem w 3 ej klasie

przewozi 8-go dnia miesiąc z Amsterdamu do Buenos-Ayres

Poludniowo- Amerykańska linja

w Amsterdamie w Holandji. Zapytanie, na które daje się odwrotna i opłacana odpowiedź w każdym języku adresu wac: ZUID AMERIKA SYN, Amsterdam, Holland.

ZAKŁAD
Stolarsko- Rzeźbiarski
Braci Swierzych
ulica Krakowska Nr. 48.
Poleca **gotowe meble** dębowe, szafy, łóżka, szafki nocne, umywalki z marmurami, kredensy, stoły rozsuwane i krzesła. Oraz dla pp. Stolarzy **Forniry, dychty i kieszłusy** dębowe. Przyjmuje wszelkie obślalunki wchodzące w zakres stolstwa i rzeźbiarstwa, jako to: mebli stylowych, roboty kościelne i budowlane. Ceny przystępne. 66—3-1

Z dniem 1 marca r. b. został otwarty w **Sosnowcu** przy ul. Warszawskiej № 5, gdzie warsztat p. Kranca

ZAKŁAD
Slusarsko Elektrotechniczny
pod firmą **S. Owskiak i A. Niekowal.**

Firma wykonuje szybko i akurata nie wszelkie prace w zakresie elektrotechniki wchodzące, jak instalacje, zakładanie światła elektrycznego, telefonów, dzwonek elektrycznych, ostrzegaczy, piorunochronów, dynamomaszyn, oraz wszelkie w tym zakresie reperacje. Zamówienia mogą być uskutecznione ustnie lub listownie.

Polecając się łaskawym względom Szan. Publ. pozostajemy Z szacunkiem 285—

S. Owskiak i A. Niekowal.

Drobne ogłoszenia:

Zakład slusarsko mechaniczny poleca części rowerowe różnych gatunków, jak opony od 3 rb. 75 kop. i kieszki od 2 rb., nowe i używane rowery, a także reperacje i smalowanie. Zarządca: J. Kurasiowicz, Częstochowa, Teatrna 8. Cyklodrom. 48—180

Do wynajęcia od 1 lipca mieszkanie składające się z 6 pokoi, przedpokoju, kuchni, pokoju kąpielowego, spiżarki, z wszelkimi wygodami, o dwóch wejściach. Wiadomość: ulica Mikołajewska № 18. 54—2-1

Do sprzedania garnitur mebl. Ulica Krakowska № 6, Dębrowski 41—6-3

Zginął paszport wydany na 1-mię Jadwigi Torcholonki z gm. Solsowy, powiatu godkowskiego. —3-3

Do wynajęcia w każdym czasie dwa sklepy duże na tarakocie z mieszkaniami, piwnicami, mogą być odpowiednio na restaurację, jadalnię, wyroby rzeźnicze. Obok kościoła św. Barbary w Częstochowie. Wiadomość u gospodarza I. Lipińskiego Nr. 15-a. 19-9

Do sprzedania dom narożny duży ze 4-ma salkami przy ul. Wieluńskiej, obok parku w każdym czasie. Wiadomość u Sukcesorów Pawła Maciałowicza na Częstochówce. 65—3-1

H. Imich w Częstochowie, poleca na nadchodzący sezon budowlany: farby i pokosty, cement i gips. Cegły ogniotrwałe i mączkę szamotową krajową i zagraniczną. 55—5-1

Harmonję bromatyczną sprzedam. Częstochowa, Krakowska Lassota Organistrz. 61—4-1

Mleko z dostawą codzienną do zakontraktowania od 1-go kwietnia r. b. Wiadomość w składzie aptecznym W-go Wareckiego ulica Wieluńska. 62—3-1

Kawaler poszukuje **pokoju** umebłowanego przy rodzinie od 15 marca lub 1 kwietnia. Wiadomość: Sosnowiec, Hotel Warszawski Nr. 5. 248—

Ktorzy by z panow rzeźników chcieli **prowadzić** na własny rachunek **jatkę** (można i wędliniarnek) w Zabkowicach przy Stowarzyszeniu Spożyw. „Społem” ze chce zgłosić się do Zarządu tegoż Stowarzyszenia” 59—2-1

Przebuje **dwoch uozni** hand. del win i towarów kolonialnych Stefan Niekrasz w Częstochowie, Alajr I Nr. 7, w wieku od lat 15, z kwalifikacjami odpowiadającymi nierniej 3—4 klas szkoły handlowej lub gimnazjalnej. Pożądani z prowincji. 53—4-4

W Libidzy, 8 wiorst zsozą od Częstochowy, do wynajęcia **letnie mieszkanie**, las i woda na miejscu. Wiadomość: Wojciechowski w Libidzy, pocz. Kłobuck, lub w Częstochowie, III Alaja 51, u Józefa Piszera. 64—2-1

Zginęła **koza** biała, sive łaty, prawie kołająca, z podwórza ul. Krakowskiej 38, 17 bm. wieczorem. Proszę **zodprowadzić** za wynagrodzeniem, Sosnowski 1—

Redaktor: Wł. Rewiński.